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1. Forord 
Fyns Politi er en stor offentlig virksomhed, der hver dag yder en mål-
rettet indsats for at forebygge og forhindre kriminalitet og for dermed 
gennem løsningen af vores kerneopgave at bidrage til, at Fyns poli-
tikreds er et trygt og sikkert sted at leve for vores borgere. 

Politikredsens arbejde berører alle dele af samfundet og har betyd-
ning for mange mennesker. 

Vores bestræbelser på hele tiden at løfte politiets kerneopgave 
bedst muligt sker i et meget nært og tillidsfuldt samarbejde med en 
række øvrige myndigheder, gode samarbejdspartnere og borgerne. 
Fordi omverdenens tillid og bistand er helt afgørende for løsningen 
af politiets store og komplekse samfundsopgave. 

Gennem flere år har vi i Fyns Politi etableret et unikt og stærkt tillids-
forhold og samarbejde med kommunerne i Fyns politikreds omkring 
løsningen af en række fælles udfordringer. Samarbejdet bygger på 
gensidig forpligtende inddragelse og involvering omkring en række 
fælles mål og indsatser med henblik på at løse lokale kriminalitets-
udfordringer. 

Helt centralt for det fælles fynske samarbejde er den løbende og 
gode dialog mellem de ti borgmestre og Fyns Politi, der finder sted i 
regi af Kredsrådet for Fyns politikreds. Et frugtbart samarbejde, som 
hver dag udbygges og styrkes til gavn for vores borgere. 

Jeg ser frem til i dialog med kredsrådet at fortsætte implementerin-
gen af flerårsaftalen for politiet og anklagemyndigheden, hvor vi bl.a. 
opretter to nye nærpolitienheder i henholdsvis Assens og Nyborg. 
På samme måde vil vi samarbejde om fælles indsatser for at hånd-
tere udfordringerne på bandeområdet. Endelig lægger jeg op til, at 
vi i kredsrådet drøfter den bekymrende stigning i antallet af anmel-
delser om IT-relateret kriminalitet. 

Hvert år udarbejder kredsrådet en samarbejdsplan, som sætter den 
strategiske retning for samarbejdet. En samarbejdsplan som i lyset 
af politiske initiativer og kriminalitetsudviklingen nationalt og lokalt 
fastsætter vigtige temaer og indsatsområder for den fælles politi-
mæssige og kommunale indsats.   

Jeg glæder mig til i kredsrådet at gå i gang med de vigtige initiativer, 
som fremgår af Kredsrådets samarbejdsplan for 2022. Initiativer 
som sætter nærhed, tryghed og borgernes sikkerhed højt på dags-
ordenen, og som skaber rum for nye fælles ideer, løsninger og per-
spektiver i det fælles arbejde.  

På vegne af Kredsrådet for Fyns politikreds 

Arne Gram  
Politidirektør 

Retsplejelovens  
§ 113 

Politidirektøren udar-
bejder hvert år en plan 
for samarbejdet mel-
lem politiet og kommu-
nerne, andre offentlige 
myndigheder, interes-
seorganisationer, for-
eninger mv. i politi-
kredsen. Samarbejds-
planen offentliggøres 
af politidirektøren efter 
forudgående drøftelse 
i kredsrådet. 
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2. Baggrund og indsatsområder  
 
Indsatsområderne i samarbejdsplanen 
er udpeget på baggrund af udviklinger 
og trends i kriminalitetsbilledet i 
politikredsen, flerårsaftalen for politi og 
anklagemyndigheden 2021-2023 samt 
strategiske drøftelser og prioriteringer fra 
kredsråds- og lokalrådsmøderne i 2021.  
Samarbejdsplanen skal medvirke til at 
forebygge og bekæmpe nuværende og 
kommende kriminalitetsproblemer og 
utryghedsskabende adfærd i Fyns 
politikreds. Det vil medvirke til at opfylde 
ambitionen om, at borgere trygt kan bo og 
færdes i hele politikredsen.  
Tryghed er et gennemgående tema i 
denne samarbejdsplan og indgår 
ligeledes i Fyns Politis strategi for 2021-
2023 og Virksomhedsstrategien for 
Dansk Politi.  

På denne måde sikres en klar prioritering 
og sammenhæng mellem kredsrådets 
arbejde, politiske prioriteringer og 
politiets kerneopgave med at skabe 
tryghed, sikkerhed, fred og orden for 
borgerne i politikredsen. 

Som led i at styrke trygheden og det 
borgernære politiarbejde vil kredsrådet 
sætte fokus på følgende indsatsområder 
i 2022: 

Kredsrådets fokusområder 2022: 
 Nærhed og tryghed 

 Farlig kørsel og bløde trafikanters sikkerhed  

 Styrket forebyggende indsats mod børn og unges digitale risikoadfærd  

 Fælles indsats mod organiseret kriminalitet 
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2.1 Nærhed og Tryghed 

Borgernes tryghed og sikkerhed har høj 
prioritet i Fyns Politis strategi for 2021-
2023, som blandt andet indeholder mål 
om øget tilstedeværelse og synlighed i lo-
kalsamfundene. Samtidig fremgår det af 
den nye flerårsaftale for politiet og ankla-
gemyndigheden, at flere politiopgaver 
skal løses tættere på borgerne og med et 
stigende fokus på lokale forebyggende 
indsatser, hvilket etableringen af nærpo-
litienheder i Assens og Nyborg i 2021 er 
konkrete eksempler på.  

I 2022 ønsker kredsrådet at fortsætte 
denne styrkelse af koblingen og dialogen 
mellem Fyns Politi og borgerne i lokal-
samfundene i hele politikredsen, da det 
er afgørende, at borgerne oplever, at 
Fyns Politi er tilgængeligt og prioriterer 
opgaver i alle kommuner. 

En forudsætning for, at borgerne i politi-
kredsen føler sig trygge, er bl.a., at så få 
borgere som muligt oplever sig udsat for 
indbrud. Kredsrådet ønsker derfor at fast-
holde den gode udvikling, hvor antallet af 
indbrud i Fyns politikreds igennem de se-
neste par år er faldet. Dette vil bl.a. ske 
igennem en styrket forebyggende indsats 
målrettet mod indbrudstyve. En analyse 
fra Danmarks Statistik viser nemlig, at 76 
% af de personer, der er dømt for indbrud 
begår en ny straffelovsovertrædelse in-
den for to år (Danmarks Statistik, 2021). 
Undersøgelser viser også, at penge er 
den største motivation til at begå indbrud, 
hvorfor en effektiv indsats mod indbruds-
kriminalitet bør fokusere på et udslus-
ningsforløb med reelle alternativer til ny 
berigelseskriminalitet gennem tilbud som 
eksempelvis uddannelse og job (Det Kri-
minalpræventive Sekretariat, 2014: 20 
tyve – En undersøgelse af indbrudstyves 
motiver og adfærd).  

Kredsrådet vil på denne baggrund af-
dække muligheden for at iværksætte en 
helhedsorienteret individindsats med fo-
kus på god løsladelse af personer dømt 
for indbrud.  

Vi vil opfylde ambitionen om øget nærhed og tryghed på følgende måde:  

 Der igangsættes et pilotprojekt med et borgerpanel i 1-2 kommuner i politi-
kredsen. Borgerpanelet skal at give borgerne en mere direkte adgang til Fyns 
Politi og en mulighed for at drøfte aktuelle lokale problemer, bekymringer og 
utryghedsskabende episoder. Panelet kan fx bestå af borgere, erhvervsdri-
vende, lokale foreninger mf.   

 Kredsrådet vil i 2022 styrke koblingen til lokalrådene i kommunerne, så der 
skabes en tættere dialog og et mere forpligtende samarbejde. Derfor afhol-
des der en temadag i 2022, hvor lokalrådsmedlemmerne kan dele deres er-
faringer og drøftelser af potentialet for lokalrådenes arbejde.  

 Fyns Politi vil i samarbejde med kommunerne afdække mulighederne for en 
målrettet individindsats i forhold til personer dømt for indbrudskriminalitet.   
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2.2. Farlig kørsel og bløde trafikanters sikkerhed 

Alle borgere i politikredsen skal kunne 
færdes trygt i trafikken, uanset om man er 
bilist, cyklist eller fodgænger. I en under-
søgelse fra 2021 svarer 51 % af de ad-
spurgte, at den mest utryghedsskabende 
adfærd, de har oplevet, er høj fart tæt på 
deres bopæl (TV2 Nyhederne 2021: Høj 
far skaber utryghed). Derfor er farlig kør-
sel også et tema i samarbejdsplanen for 
2022. Fyns Politi fastholder det skær-
pede fokus på vanvidskørsel på de tre 
udpegede vejstrækninger samt den mål-
rettede ATK indsats på baggrund af tip fra 
kommuner og borgere.  

 
Derudover udvides emnet til også at in-
deholde bløde trafikanters sikkerhed. I 
Færdselssikkerhedskommissionens 
handlingsplan 2021-2030 fremgår det, at 
cyklister udgør en stigende andel af al-
vorligt tilskadekomne i perioden 2009-  
2018. Fyns Politi har udarbejdet en lokal 
analyse af bløde trafikanters sikkerhed 
på baggrund af skadestuedata fra 
Odense Universitets Hospital, som be-
kræfter, at bløde trafikanter er udsatte i 
trafikken. De bløde trafikanter består af 
flere forskellige trafikanttyper herunder 
fodgængere, cyklister, el-løbehjul og 
knallerter. Et fællestræk ved de bløde tra-
fikanter er, at personskadeulykkerne ofte 
sker i byområder og over 70 % af de til-
skadekomne i kryds i byområder var 
bløde trafikanter i 2015-2019.  

Et vigtigt element i forebyggelsen af 
uheld i denne trafikantgruppe handler om 
at skabe gode trafikvaner hos børn og 
unge. Derfor styrkes samarbejdet mellem 
Fyns Politi, kommuner og skoler på netop 
dette område. 

Trafikuheld kan imidlertid ikke kun tilskri-
ves for høj hastighed og/eller uopmærk-
somhed hos bilister eller cyklister, idet 
spirtus og narkokørsel også spiller en 
central rolle.  
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En rapport fra Vejdirektoratet viser, at 
spiritusulykker udgjorde 16 % af person-
skadeulykkerne i Fyns politikreds i 2019, 
hvorimod landsgennemsnittet er på  
10 %.  

I perioden 2016-2020 blev 24 personer 
dræbt i spiritusulykker i Fyns politikreds, 
hvilket er næsthøjest på landsplan (Vejdi-
rektoratet 2020: Ulykkestal fordelt på po-
litikredse, sikkertrafik.dk).  

Fyns Politi har flere igangværende mål-
rettede operative indsatser rettet mod 
spiritus- og narkokørsel, men kredsrådet 
ønsker at styrke denne indsats evt. med 
et forebyggende projekt inspireret af 
Center for Rusmiddelforsknings projekt 
”FIAT – Forebyggende indsatser mod al-
kohol i trafikken”, som er afprøvet med 
succes i flere andre politikredse.   

Vi vil opfylde ambitionen om styrket indsats mod farlig kørsel og bløde trafikan-
ters sikkerhed på følgende måde: 

 Fyns Politi kickstarter det kredsdækkende netværksmøde med kommuner, 
færdselsafdelingen og forebyggelsesenheden, som kan sikre sparring og viden-
deling i udarbejdelsen af trafiksikkerhedshandlingsplaner i samtlige kommuner.    

 Det undersøges om, der kan igangsættes et forebyggende projekt inspireret af 
Center for Rusmiddelforsknings projekt ”FIAT – Forebyggende indsatser mod 
alkohol i trafikken” mod spiritus- og narkotika kørsel. Projektets formål vil i så 
fald være at få nedbragt antallet af recidive spiritusbilister igennem et styrket 
samarbejde mellem Fyns Politi og den kommunale rusmiddelbehandling.  
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2.3 Styrket forebyggende indsats mod børn og unges digitale  
risikoadfærd 

Børn og unges brug af digitale medier er 
steget kraftigt i de seneste år. En under-
søgelse fra 2020 viser, at 26 % af børn i 
11-års alderen bruger 2-4 timer dagligt på 
digitale medier, mens det samme gør sig 
gældende for 39 % i 15-års alderen. Stør-
stedelen af de unges online tid bruges på 
sociale medier. De unge er derfor i risiko-
gruppen både som ofre og gernings-
mænd i forbindelse med kriminalitet, som 
bliver begået online (VIVE 2020: Børn og 
unges trivsel og brug af digitale medier). 

Ungeprofilundersøgelsen viser samtidig, 
at unge under 15 år sender og modtager 
flere billeder af seksuel karakter sam-
menlignet med unge over 15 år. En sam-
menligning af ungeprofilundersøgelsen 
fra 2016/2017 og 2019/2020 viser, at der 
er sket en fordobling af unge, der sender 
billeder af seksuel karakter af sig selv,  

hvilket svarer til ca. hver 10. elev i 7. 
klasse. I Fyns politikreds er der udarbej-
det en analyse, der viser at antallet af 
unge i alderen 10-14 år, der er blevet 
”sigtet” for en straffelovsovertrædelse be-
gået online, er steget de sidste tre år her-
under ulovlig billeddeling og bedrageri 
ifbm. handel på nettet. 

En sådan udvikling indikerer, at der 
blandt visse børn og unge er en mang-
lende forståelse for de kort- og langsig-
tede konsekvenser af handlingerne for 
både de unge selv og for andre. Derfor 
ønsker kredsrådet at sætte øget fokus på 
dette område ved at kortlægge relevante 
og effektfulde tiltag og udbrede disse til 
relevante aktører i hele politikredsen. 

Vi vil opfylde ambitionen om at styrke den forebyggende indsats mod børn og 
unges digitale risikoadfærd på følgende måde:  

 Kredsrådet vil arrangere en konference om unges digitale risikoadfærd. For-
målet med konferencen er at give kommuner, politi og andre relevante aktø-
rer kendskab til effektive tiltag, som kan styrke indsatsen på området.  

 Øget fokus på kommunikation og videndeling om unges digitale risikoadfærd. 
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2.4. Fælles indsats mod organiseret kriminalitet 

Rocker- og bandegrupperinger er fortsat 
repræsenteret flere steder på Fyn, og de-
res organiserede handel med narkotika 
forgrener sig ud til potentielle købere, 
herunder unge og udsatte borgere i alle 
politikredsens kommuner.  

Også i 2021 har der været flere sammen-
stød og skyderier mellem bandegruppe-
ringer i Odense. Fyns Politi vurderer, at 
flere af disse konflikter inden for den or-
ganiserede kriminalitet udspringer af fa-
miliebårne bandestrukturer, hvor krimina-
liteten går i arv fra generation til genera-
tion. 

Forskning viser, at livsstilsfaktorer såsom 
miljø og sociale relationer, har større be-
tydning for, hvorvidt man indgår i krimi-
nelle grupperinger end individuelle fakto-
rer. Forskningen peger endvidere på, at 
unges deltagelse i kriminelle grupperin-
ger bedst kan betegnes som en social til-
trækningsproces, hvor broderskabsån-
den kan udgøre en motivationsfaktor for 
nogle unge til at indgå i sådanne gruppe-
ringer (Justitsministeriet 2012: Første led 
i fødekæden – En undersøgelse af børn  

og unge i kriminelle grupper). En vigtig 
del af forebyggelsen af bandernes rekrut-
tering af unge bandemedlemmer bør der-
for have fokus på de familiebårne struk-
turer.  

Kredsrådet vil fastholde indsatsen over 
for den organiserede kriminalitet i 2022 
for at modvirke, at rocker- og bandegrup-
peringer skaber utryghed med skyderier, 
vold og narkohandel i politikredsen, men 
også med et styrket fokus på at modvirke, 
at unge rekrutteres ind i bander og krimi-
nelle grupperinger.  

Som led heri vil kredsrådet også følge det 
igangværende projekt om socialt bedra-
geri. Projektet, som er en del af flerårsaf-
talen for politi og anklagemyndigheden 
2021-2023, fokuserer bl.a. på, om bande-
medlemmer, der svindler med sociale 
ydelser, i højere grad kan afsløres og 
retsforfølges fx via et endnu tættere sam-
arbejde mellem myndighederne. Fyns 
Politi har det koordinerende ansvar for 
projektet, som gennemføres i samar-
bejde med to andre politikredse og seks 
kommuner herunder Odense og Lange-
lands Kommune. 

Vi vil opfylde ambitionen om en fælles indsats mod organiseret kriminalitet på 
følgende måde: 

 Sikre at der kontinuerligt lægges et hårdt tryk på rocker-/bandemedlemmerne, 
herunder også med motivation til (præ)exit, via et konstruktivt samarbejde 
myndighederne imellem. 

 Øget fokus på at bremse fødekæden til banderne igennem anbefalinger fra 
Odense Kommunes ekspertgruppe, som Fyns Politi ligeledes er medlem af.  

 Fyns Politi vil tage skridt til en kortlægning af, hvor udbredt narkotika er blandt 
unge, herunder om tilgængeligheden i kraft af udbredelse af sociale medier 
blandt unge.  

 Kredsrådet vil følge projektet om socialt bedrageri, som skal styrke og målrette 
samarbejdet mod socialt bedrageri. 
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3. Organiseringen af Kredsråd og Lokalråd  

3.1 Kredsråd 
 
Kredsrådet består af politidirektøren i 
Fyns Politi og borgmestrene fra Odense, 
Middelfart, Assens, Faaborg-Midtfyn, 
Svendborg, Ærø, Langeland, Nyborg, 
Nordfyn og Kerteminde kommune. 

Kredsrådet sætter den strategiske ret-
ning for det lokale samarbejde. Det inde-
bærer blandt andet, at kredsrådet årligt 
drøfter, hvilke indsatsområder Fyns Po-
liti, kommunerne og relevante lokale 
samarbejdspartnere skal samarbejde om 
i det kommende år.  

Kredsrådet drøfter derudover spørgsmål 
af almindelig karakter vedrørende politi-
ets virksomhed og organisation, udviklin-
gen i kriminaliteten og samarbejdet mel-
lem politiet og lokalsamfundet. Disse 
drøftelser vil ofte ske på baggrund af po-
litiets analyser af karakteren, omfanget 
og udviklingen i kriminalitetsproblemerne 
i de forskellige dele af politikredsen.  

På den baggrund kan kredsrådet disku-
tere, om der er behov for at sætte ind 

over for konkret opståede problemer eller 
på større indsatsområder, hvor der er et 
særligt behov for, at politiet og kommu-
nerne koordinerer deres indsats. Dette 
kan munde ud i, at kredsrådet fastlægger 
strategier for områder, hvor der lokalt 
skal forebygges eller bekæmpes krimina-
litet.  

Derudover arbejder kredsrådet med te-
madrøftelser, der retter sig mod en aktuel 
problemstilling. Dette gør vi for at skabe 
dynamiske møder med konstant aktuali-
tet. 

Kredsrådet har i 2021 afholdt fem kreds-
rådsmøder og herudover afholdt en
række bilaterale møder mellem Fyns Po-
liti og den enkelte kommune. Det er erfa-
ringen, at møderne bidrager til at for-
stærke de gode relationelle bånd og sær-
lig viden omkring elementer og særlige 
indsatser, der er specielt vigtige for de 
enkelte kommuner. Ud over afholdelse af 
de ordinære kredsrådsmøder, vil der der-
for også i 2022 være fokus på at afholde 
bilaterale møder med de enkelte kommu-
ner efter behov. 
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Kredsrådet 
Pr. 1. januar 2022 

Politidirektør,  
Arne Gram 

Borgmester i Odense,  
Peter Rahbæk Juel 

Borgmester i Assens, 
Søren Steen Andersen 

Borgmester i Middelfart, 
Johannes Lundsfryd Borgmester på Langeland, 

Tonni Hansen 

Borgmester i Kerteminde, 
Kasper Ejsing Olesen Borgmester i Svendborg, 

Bo Hansen 

Borgmester i Nordfyn, 
Morten Andersen Borgmester i Nyborg, 

Kenneth Muhs 

Borgmester på Ærø, 
Peter Hansted 

Borgmester i Faaborg-Midtfyn, 
Hans Stavnsager 



3.2 Lokalråd 

Lokalrådenes overordnede opgave er at 
udmønte den strategi for det lokale sam-
arbejde, der er besluttet i kredsrådet. Her 
mødes politiet med repræsentanter fra 
kommunen samt andre relevante aktører 
fra lokalsamfundet. 

Lokalrådene organiseres i fire grupper, 
hvor der arbejdes med operationalisering 
af kredsrådets beslutninger, vidensdeling 
og fælles temaer mv. Lokalrådene er ind-
delt som anført nedenstående: 

Organisering af lokalrådene på Fyn 
 

• Middelfart, Assens og  
Faaborg-Midtfyn 

• Svendborg, Ærø og Langeland 
• Nyborg, Nordfyn og Kerteminde 
• Odense 

Inddelingen af lokalrådsområderne af-
spejles i organiseringen af Fyns Politis 
Centrale forebyggelse, hvor henholdsvis 
en primær, en sekundær og en tertiær lo-
kalbetjent har fået ansvar for et lokalråds-
område. Lokalbetjentene har ligeledes 
ansvaret for SSP, KSP med flere og del-
tager i dækningen med nærpolitistatio-
nerne i Assens og Nyborg mv. 
 
Lokalrådenes hovedopgave er at give 
borgerne en oplevelse af tryghed og sik-
kerhed og at forebygge kriminalitet. Lo-
kalrådene skal samarbejde med lokal-
samfundet om en fremadrettet, koordine-
ret og bredspektret kriminalitetsforebyg-
gende indsats, hvor et centralt element i 
forhold til de unge er SSP-samarbejdet. 
Alle aktører, der har indflydelse på krimi-
nalitetsudviklingen, skal så vidt muligt 
inddrages, herunder bl.a. pårørende, job-
centeret, psykiatrien (PSP- samarbejdet), 
bolig- og grundejerforeninger samt fritids- 
og sportsklubber.  

Lokalrådene afholder fire møder årligt 
umiddelbart efter kredsrådsmøderne. Ud 
over de ordinære møder kan der efter be-
hov afholdes møder til drøftelse af sær-
lige temaer. Det er Fyns Politi, der er an-
svarlig for sekretariatsfunktionen for lo-
kalrådet. 

I forbindelse med alle ordinære møder re-
degør Fyns Politi, bl.a. med udgangs-
punkt i information fra politikredsens fore-
byggelses- samt efterretnings- og analy-
seenheder, for status i kommunen, her-
under kriminalitetsbilledet, misbrugspro-
blemer, utilpassede unge, bandeproble-
matikker med videre. 

Suppleret med de kommunale myndighe-
ders vurderinger drøfter lokalrådet lø-
bende behovet for iværksættelse af yder-
ligere foranstaltninger og tilpasning af de 
foranstaltninger, som allerede er iværk-
sat. 

Med udgangspunkt i Samarbejdsplanen 
for Kredsrådet udarbejder lokalrådene en 
handleplan, som er rammen for samar-
bejdet mellem Fyns Politi og kommu-
nerne i 2022. 
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